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ÚVOD
Tématem této bakalářské práce jsou „Nemoci způsobené vibracemi“,

které postihují pracovníky v rozličných odvětvích průmyslu a služeb. Jedná se

zejména o pracovníky v těžkém průmyslu, hornictví, hutnictví, stavebnictví,

lesnictví, sklářství a jiných oborech, v nichž se uplatňují různé druhy

obrábění materiálu. Kromě průmyslových odvětví se rizika způsobená

vibracemi týkají i některých pracovníků ve zdravotnictví. Nemoci z vibrací

způsobují bolestivé obtíže a nepříjemné komplikace především v oblasti

horních končetin. Následky nemocí se pak promítají nejen do jejich

každodenního života, ale i zhoršeného uplatnění nebo ztráty zaměstnání.

Tato problematika spadá do agendy Hygienické stanice hlavního města

Prahy, kde pracuji jako odborný referent. Ve své bakalářské práci se

soustředím na škodlivé působení vibrací v pracovním prostředí.

Cílem práce je v teoretické části provedení analýzy četnosti

onemocnění z vibrací v zastoupení jednotlivých krajů České republiky. Dále

se budu věnovat výskytu vybraných nemocí způsobených vibracemi dle

zvolených lékařských diagnóz: sekundární Raynaudův syndrom, nemoci

periferních nervů horních končetin a nemoci zápěstí, loktů, kostí, kloubů

horních končetin v období pěti let od roku 2011 do roku 2015 na území

České republiky. V další části bakalářské práce jsou setříděna data

k porovnání výskytu nemocí z vibrací u profesně ohrožených skupin mužů a

žen. Veškeré tyto hodnoty je možno vysledovat z veřejně dostupných zdrojů

Státního zdravotního ústavu. Další částí mé práce je stanovení hypotéz, které

jsou ověřovány pomocí získaných dat.

V praktické části se zabývám konkrétním případem šetření a

hodnocení rizika nemoci způsobené vibracemi jako nemoci z povolání, po

mnohaleté expozici zaměstnankyně, které bylo provedeno pracovníky

Hygienické stanice hlavního města Prahy v roce 2012 ve spolupráci

s pracovníky Státního zdravotního ústavu.
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A. TEORETICKÁ ČÁST - úvod do problematiky

1. DEFINICE VIBRACÍ

Vibracemi označujeme pohyb pružného tělesa nebo prostředí, jehož

jednotlivé body kmitají kolem rovnovážné polohy. Pro mechanické vlnění je

charakteristický přenos energie. Obecně lze na lidský organismus pohlížet

jako na mechanickou soustavu složenou z dílčích hmot, lišící se tuhostí a

mechanickým odporem. Při působení vibrací na člověka je charakteristická

interakce organismu se zdrojem vibrací. Intenzita vibrací je ovlivněna

místem a velikostí plochy, přes kterou se vibrace přenáší do organismu

silami, které během expozice vibracím člověk vyvíjí, dále reakcí organismu

daného jedince, a konečně polohou těla a končetin vzhledem ke směru

vibrací. [1]

1.1 Dělení vibrací - základní

Vibrace se dle časového průběhu dělí následovně:

a) deterministické – okamžitou hodnotu lze přesně určit v daném čase

podle dosavadního průběhu, jež se dále dělí na periodické vibrace – sinusové

nebo více sinusové a neperiodické vibrace - přechodové[3]

b) náhodné vibrace – se mění nepředvídatelně a dělí se na stacionární a

nestacionární vibrace[3]

Zvláštní pozornost si zasluhují mechanické rázy, které vyvolávají

otřesy lidského organismu, při kterých může dojít k akutnímu poškození

zdraví, jsou charakteristické náhlou změnou síly, polohy, rychlosti nebo

zrychlení, které v soustavě vybudí přechodové vzruchy.[1]
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1.2 Výskyt vibrací – negativní působení na člověka

Vibrace se vyskytují jednak v pracovním prostředí u některých

vybraných profesí, např. ve stavebnictví, strojírenském a hutním průmyslu,

v lesnictví a zemědělství, zdravotnictví, v průmyslovém opracování kamene, a

jednak v mimopracovním prostředí vlivem silniční i železniční dopravy, jejíž

otřesy při průjezdu dopravního prostředku vyvolají chvění a vibrace, které se

mohou dále přenášet stavební konstrukcí obytného domu až na jeho

obyvatele.

Podle přenosu vibrací na organismus dělíme do tří základních skupin:[5]

1. Celkové vibrace – zasahují celý organismus, jsou přenášené na stojící

nebo sedící osobu z vibrující základny, plošiny nebo sedadla a uplatňují se

v profesích jako např. námořníci nebo letci. Posuzovaný kmitočtový

rozsah celkových vibrací se pohybuje v rozmezí asi 0,5 - 80 Hz.[2, 5]

a) V této souvislosti rozlišujeme celkové vibrace horizontální,

posuzované při kmitočtech 1 - 2 Hz[5]

b) Vertikální vibrace, jsou posuzovány ve frekvencích o kmitočtu

v rozmezí 4 - 8 Hz:[2, 5]

c) Celkové vibrace v budovách – jde o přenos vibrací na celý

organismus z podloží budov – vlivem např. pozemní dopravy -

posuzované v kmitočtovém rozsahu 1 – 80 Hz.[2]

2. Vibrace přenášené na ruce – při práci s vibrujícími nástroji – přenos je

uskutečněn vibrující rukojetí mechanizovaného nářadí, dále vibrace

přenášené z řídítek nebo volantu, posuzované v kmitočtovém rozsahu 8 –

1000 Hz.[2]
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3. Vibrace přenášené zvláštním způsobem – např. při práci

s křovinořezem nebo zádovým postřikovačem - nemohou být označeny

jako vibrace celkové ani jako vibrace přenášené na horní končetiny, jedná

se o vibrace v oblasti hlavy, horní části páteře a ramene – posuzované

v kmitočtovém rozsahu 1 – 1000 Hz.[2]

Vibrace a rázy člověk vnímá velkým počtem různých receptorů jako

psychologický a fyziologický vjem, který podstatně ovlivňuje celkovou

psychosomatickou citlivost.[1]
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2. NEMOCI ZPŮSOBENÉ VIBRACEMI

Expozice člověka intenzivním dlouhodobým vibracím může svým

negativním vlivem přispět ke vzniku onemocnění nebo dokonce k trvalému

poškození zdraví. Zdraví škodlivý vliv vibrací při jejich působení na

organismus umocňuje navíc současná expozice nepříznivým podmínkám jako

je například chlad, dlouhodobé nadměrné zatížení horních končetin či

vynucená poloha a podobně.

2.1 Působení vibrací v pracovním prostředí

Nadlimitní vliv vibrací na lidský organismus v pracovním prostředí,

který navíc působí dlouhodobě, může zavinit vznik onemocnění, které se

klasifikuje jako nemoc z povolání (N z P) a dělí se do čtyř kategorií dle

kategorizace prací. [4] Podrobněji se tomuto tématu věnuji v bodě 3.2.

Působení celkových vibrací na organismus je spojen s nepříjemným

vnímáním nepohody, zvýšenou únavou organismu spojenou se snížením

pracovní výkonnosti u řidičů nákladních automobilů, posuvných vozíků nebo

v dopravě. Pro námořníky je nebezpečné onemocnění vzniklé z vertikálních

vibrací zvané kinetóza. V případě působení celkových vibrací na organismus

se vždy jedná o systémové účinky. Dlouhodobá expozice těchto vibrací navíc

spolu s vynucenou pracovní polohou, může vyústit v poškození páteře.

Rozlišení účinků a podílu jednotlivých negativních faktorů na člověka je

v tomto případě velmi obtížné.

Dalším onemocněním, které způsobí vibrace přenášené zvláštním

způsobem je onemocnění krční páteře, ramenního kloubu a horních končetin.

Projeví se u pracovníků v zahradnictví a lesnictví při práci s křovinořezem.

Nejškodlivěji působící na lidský organismus jsou vibrace přenášené na

horní končetiny při práci s vibrujícími rukojeťmi elektrického nářadí, jako

jsou např. pneumatická kladiva, brusky, řezačky, elektrické pily, buchary
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apod. Postiženy bývají nejčastěji drobné cévy, periferní nervy, kosti, klouby,

šlachy a svaly horních končetin, projevující se nejprve brněním prstů,

zhoršení jejich citlivosti, později záchvaty bílých či promodralých prstů

v chladu, provázené bolestí postižených kloubů.[4]

Pracovník může být zasažen vibracemi na různých částech organismu.

Podle lokálního zatížení a místa působení vibrací vznikají nemoci způsobené

vibracemi, které mohou mít specifický klinický obraz, nebo se mohou projevit

i souborem psychických i somatických obtíží.

2.1.1 Nemoci z vibrací a jejich klinické příznaky


[…]


onemocnění v profesně ohrožených skupinách mužů a žen.

Ve sledovaném pětiletém období bylo v České republice uznáno pro

každou sledovanou diagnózu onemocnění z vibrací více mužů než žen.

Výrazný řádový rozdíl v počtu incidencí nemocí periferních nervů horních

končetin – II. 7 byl zaznamenán v mužské populaci v každém roce

sledovaného období. Jedná se o rozmezí 112 – 168 případů. V porovnání

s incidencí v ženské populaci, kdy jde spíše o jednotlivé případy.

Pro diagnózu II. 6 a II. 8 není již rozdíl v incidenci nemocí u mužů a žen

tak výrazný, ale je stále patrný. Zatímco u mužů nabývá hodnot maximálně do

35 případů za rok, v případě žen se vyskytují spíše ojediněle nebo vůbec.

Dalším úkolem bylo potvrzení nebo vyvrácení jednotlivých hypotéz:

1. Z poznatků o etiologii analyzovaných nemocí z vibrací předpokládám, že v

technologicky vyspělé České republice bude vyšší procento jejich výskytu u

mužů.

Hypotézu jsem na základě analýzy grafu č. 11 potvrdila.

2. V krajích České republiky bude rozdíl v prevalenci onemocnění kopírující

zastoupení těžkého průmyslu a tím převažujícího charakteru práce. Nejvyšší

výskyt onemocnění bude tedy v kraji Moravskoslezském.

Hypotézu jsem na základě analýzy grafů č. 1 - 8 potvrdila.

3. Trend výskytu sledovaných onemocnění v ČR bude mít klesající tendenci.
Hypotézu jsem na základě analýzy grafů č. 9 a 10 potvrdila jen částečně, a to

pro diagnózu II. 7 - onemocnění periferních nervů horních končetin v důsledku

vibrací. V tomto případě se snížila incidence onemocnění ze 172 případů v roce

2011 na 121 v roce 2015.
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U nemocí s kódem II. 6 hypotézu nemohu potvrdit vzhledem k tomu, že

výsledná data oscilují v rozmezí hodnot 18 – 33 případů za rok a má setrvalý

charakter.

Obdobný je vývoj u diagnózy II. 8 – jejíž rozsah se pohybuje v rozmezí 9 –

23 případů za rok a vykazuje rovněž spíše setrvalý charakter.

Z uvedených dat vyplývá, že uznané nemoci z povolání v diagnózách II.

6 a II. 8 jsou zastoupeny jen okrajově.

V praktické části mé práce uvádím konkrétní šetření pracovníků

Hygienické stanice hlavního města Prahy v roce 2012.

Šetřením bylo zjištěno, že při práci, kterou dotyčná zaměstnankyně

vykonávala po dobu zhruba 26 let, byly splněny podmínky vzniku nemoci

z povolání - syndrom karpálního tunelu v kapitole II. položce 7 přílohy

nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání

a byla ji uznána nemoc z povolání v plném rozsahu. Od té doby nebyl na

Hygienické stanici hlavního města Prahy žádný podobný případ řešen.

Z konkrétního případu tedy vyplývá, že se zde jedná spíše o ojedinělý případ.

Na základě zjištěných analytických dat mohu konstatovat, že celkový

trend nemocí způsobených vibracemi v uvedených diagnózách má spíše

klesající tendenci, pouze v ojedinělých případech stagnující tendenci. Přesto

nelze opomenout význam těchto nemocí, jež mají neblahý vliv v první řadě na

jednotlivce, kterým ztěžují a mnohdy znemožňují kvalitní způsob života a

uplatnění v zaměstnání. Nemalé nároky jsou v této souvislosti kladeny na

společnost, která je v podobných případech nucena nést odpovědnost za

odškodnění takových pacientů. Řešením této situace je důsledná prevence, ať

už je to dodržováním technických, organizačních a hygienických opatření,

bezpečnosti práce, používáním ochranných pomůcek a pravidelnou účastí na

preventivních lékařských prohlídkách. Celý tento soubor opatření je

důležitým předpokladem snížení nemocí z povolání, aby se zamezilo vzniku

nemocí z vibrací v co největší míře.
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SOUHRN

Práce v úvodu seznamuje čtenáře se stručným přehledem základních

současných poznatků o nemocech z povolání způsobených škodlivým vlivem

vibrací na lidský organismus.

Vlastním přínosem je analýza výskytu specifických postižení pod

diagnostickými kódy II. 6, II. 7 a II. 8 v České republice a v jejích krajích,

včetně rozdílu jejich výskytu vázaných na pohlaví. Zde se nabízí závěr, že

nejvyšší výskyt těchto onemocnění je v Moravskoslezském kraji, obecně je

vysledována vyšší incidence u mužského pohlaví a trend výskytu v pětiletém

období 2011 až 2015 se liší dle konkrétní diagnostické skupiny II. 6, II. 7, II. 8.

Praktická část spočívá v popisu průběhu šetření individuálního

případu pracovníky Hygienické stanice hlavního města Prahy, který je

uzavřen přiznáním nemoci z povolání v důsledku poškození zdraví účinkem

vibrací a jeho odškodnění.
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SUMMARY

In its theoretical introduction, the thesis gives an overview of current

knowledge of occupational diseases caused by the impact of vibration on a

human body. The aim of the study is to analyze the occurence of specific

injuries described by the diagnostic coding II. 6 to II. 8 in the Czech Republic

and its regions, including the differences linked to the gender of the observed

population. It is concluded, that the highest incidence of these injuries is in

the region North Moravia. In general, there is a higher incidence in the male

population and the trend of the occurence differs according to the diagnostic

subgroup within the studied period 2011 to 2015.

Practical part consists of the case report confirming occupational

injury due to the effect of vibration with successful indemnity claim.
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