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Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Alena Štefanová
Datum narození: 05.08.1959
Identifikační číslo studenta: 58820290

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační číslo studia: 435721
Datum zápisu do studia: 02.07.2014

Název práce: Nemoci způsobené vibracemi
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Veřejné zdravotnictví
Vedoucí: doc. MUDr. Evžen Hrnčíř, CSc., MBA
Oponent(i): MUDr. Jana Malinová

Datum obhajoby : 28.06.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Studentka prezentovala svoji bakalářskou práci a úspěšně

zodpověděla otázky školitele, oponentky a členů služební komise.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc. ............................

MUDr. Jana Dáňová, Ph.D. ............................
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